

Bestyrelsesmøde den 27. september 2023

Deltagere: Per, Marianne, Aida, Sabina, Samer

Referent: Marianne

Siden sidst

Haveoverdragelser:

Der er i alt overdraget 8 haver i denne sæson og der er i øjeblikket 3 haver til salg.

Arbejdsdag:

Der har været afholdt arbejdsdag hvor ca. 10 personer mødte op og hjalp med at vedligeholde fællesarealerne. Arbejdsdagen blev annonceret i tavlen og på hjemmesiden. Der ligger billeder fra dagen på hjemmesidens galleri.

Affaldsordning:

Kommunen overgik til ny affaldsordning, hvor vi kun fik tømt containere hver 14. dag. Så snart bestyrelsen blev opmærksom på, at vi kunne få uge-tømning uden merudgift, blev dette straks iværksat.

Besøg fra Haveselskabets Vejlekreds:

Danevang har haft besøg af ca. 12 personer fra Haveselskabets Vejlekreds. Desværre viste vejret tænder denne aften, men det lykkedes at gå en runde i haveforeningen imellem bygerne. Vi hyggede med kaffe og kage i Mariannes havehus. Der var to fremmødte fra Danevang. Besøget var annonceret i tavlen og på hjemmesiden.

Reparation af dræn på første vej til venstre:

Drænrøret mellem brøndene ud for nr. 13 og 15 er blevet skiftet, da det var kollapset. Reparationen beløb sig til 9500 kr. Billeder kan ses på hjemmesidens galleri.

Drændage:

Der har været afholdt drænweekender to gange – i maj og september – og det er de enkelte vejes eget ansvar at koordinere oprensning af brøndene i vejen. Drændagene blev annonceret i tavlen og på hjemmesiden.

Spuling af dræn:

Trekantens Kloakservice har spulet dræn den 21. og den 26. september, så nu skulle vi være klar til vinteren.

Havevandring:

Der har været afholdt havevandring den 23. september. Bestyrelsen vil gerne beklage at tidspunktet for vandringen blev ændret uden at der var informeret om dette. Det kan konstateres, at hækkene mellem havelodderne mange steder er højere end de tilladte 180 cm, som fremgår af foreningens vedtægter. Der følges op på havevandringen snarest.

Høstfest:

Der var annonceret høstfest lørdag den 23. september, som desværre i sidste øjeblik blev aflyst pga. dårligt vejr. Der blev informeret om aflysningen i tavlen.

Midlertidig bestyrelse:

Per er af personlige årsager nødsaget til at træde tilbage som formand i en begrænset periode og bytter derfor plads med næstformand Sabina. Dette er der informeret om i tavlen og på hjemmesiden. Der gives besked så snart Per igen er klar til at overtage formandsposten. Bestyrelsen har fordelt arbejdsopgaver mellem sig på ny.

Parkering

Det er bestyrelsens indtryk at parkeringen i Danevang fungerer. Der har ikke været overfyldt med biler i løbet af sæsonen. Der er udleveret trailerkort til én have. Trailerkort og parkeringskort til bil kan rekvireres på bestyrelsens mail, hvis det er bortkommet.

Kanalen

Formanden har tidligere på året talt med Erik Junge Madsen omkring oprensning af kanalen. Vi har ikke hørt noget yderligere, så formanden følger op hos Vejle Spildevand. Kanalen trænger voldsomt til en grødebeskæring. Vores dræn har svært ved at komme af med vandet.

Træer langs haverne i Øst

Formanden har tidligere på året talt med Erik Junge Madsen omkring beskæring af træerne i læbæltet mellem stien ned til Chr. Jensensvej og vores hække. Der har været nogen fra Kommunen og kigge på beskæringen, men vi har ikke hørt hvornår de har tænkt sig at handle på det. Formanden ringer til Erik Junge Madsen og spørger hvor langt Kommunen er med beslutningen om beskæring af træerne. De rækker langt ind over de østligste haver og tager al lys og luft, hvilket giver et meget fugtigt miljø.

Lokalplan

Vi har endnu intet hørt. Der blev indgivet 3 hørings svar fra Danevang. Vi håber stadig på at få vores egen lokalplan i Danevang.

Grus på hovedvejen ved sæsonafslutning

Bestyrelsen indhenter et tilbud på grus til hovedvejen og vil indkalde til fælles hjælp med fordelingen.

Evt.

Bestyrelsen er kede af de skriverier på Facebook, som angriber bestyrelsens arbejde. Vi er 5 frivillige haveejere, som gør det så godt vi kan i vores ellers sparsomme fritid.

Vi synes selv at tingene fungerer og at der bliver gjort det der skal gøres for at foreningen kan fungere og eksistere. Vi vil til enhver tid foretrække en direkte henvendelse i vores mailboks ved tvivlsspørgsmål og kritik.

Med venlig hilsen Bestyrelsen